1 Amplia. d. regulā ut si promissio de futura successione fieret post mortem contrahentium, quia eo casu esset donatio facta causa mortis, quæ ualeret. secundum Alex. in consi. 28. ponderatis nu. 8. uol. 3. & est communis opinio doct. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de uerb. oblig. & Bar. Ang. & Saly. in l. pactum quod dot. C. de pact.

1 Fallit fauore matrimonii maxime quando adest consuetudo, ut Io. And. Ant. de But. in c. 1. ut lite non contesta. Deci. consi. 225. nu. 1. Bal. in c. i. 6. filij nati. col. 1. si de feud. fuer. contro. inter d. & agn. Guido papa q. 267. pactum ubi in terminis: Bellam. consi. 17. in fine.

1 Fallit in pacto de succedendo in parte hæreditatis, quia de alia parte poterit testari & sic non impeditur libera uoluntas testantis secundum Bal. in l. fin. col. fin. uers. sed quid si donat. C. de pact. Alex. consi. 29. col. 5. nu. 20. uol. 5. Deci. consi. 225. nu. 1.

1 Fallit in testamento secus in contractu cum sit contra bonos mores, attamen cum iuramento ualet & tenet iuxta di-

ta dispositionem c. quamuis de pact. in 6. & Alex. d. consi.  
28. nu. 8. uol. 3. q̄ not.

- 4 Fallit etiam in pacto facto ad piam causam secundum  
Deci. in l. licet nu. 4. C. de pact. all. Bal. in l. fin. uerfi. ad  
ad secundam quæstionem. C. eo. tit. Anch. consi. 39. p̄  
pter clariorem: q̄ not.

### REGULA CLII.

- 1 Pactum in societate appositum q̄ lucrum & damnum  
inequaliter diuidatur non est improbable, secundum  
Corn. consi. 233. uiso diligentur col. i. ubi a; quoniam ma-  
xime alter immittit in societate plus altero. Ita Nic. de  
Mathare & Bal. in l. i. q. 4. C. pro Soc. Deci. in l. si pascen-  
da pecora nu. 5. C. de pact. quia contractus ex conventio-  
ne legē accipiunt. i. §. si conuenerit. ff. deposit. & similiter  
q̄ lucrum & damnum æqualiter diuidatur. licet plusquam  
alter unus immiserit, in societate. Ita Deci. in d. l. si pascen-  
da nu. 7. C. de pact. all. Corn. consi. 187. col. penult.  
ubi e. uol. 3. quia habet instar fraternitatis secundum  
naturam societatis, si omnia hinc idem communicantur in  
societatem uniuersorum cum. l. seq. ff. pro Soci. que supra  
dicta locum non habent, quando unus plus contulit altero  
in societate & aliter conuentum non est. secundum  
Corn. in consi. 85. ubi 9. in fine. uol. 3. q̄ nota.

- 1 Amplia. regulam ut quando alter ex sociis ponit in so-  
cietate plus pecuniæ, siue operarum uel rei maioris ex-  
stimationis debet proportionabiliter & correspectiue plus  
lucri percipere secundum Cor. consi. 152. ad euidentiā  
uol. 3. & consi. 213. b. eo. uol. Bal. in auct. ex testamento  
C. de collat. Ang. & Castr. in l. cum oporteat. C. de bo-  
nisque lib. in princ.

- 1 Fallit regula quando capitalæ positum in societate  
æquale secundum Corn. consi. 311. ubi b. uol. 3. & in l. i.  
pro Soc. §. i. Ange. consi. 113. quid autem si fuerit: quia  
æquale debet esse & lucrum iuribus prædictis.

2 Fallit

2 Fallit etiam quando contrahitur societas, uel unuer-  
 forum bonorum uel rerum cum aliquo quia dotes uxorū  
 cōtrahentium nullo modo includuntur. secundum Barth.  
 Soc. in consi. 41. nu. 8. in consi. ciuilibus.

3 Fallit etiam cum saracenis: hæreticis & hostibus, cum  
 quibus nulla cum nobiscum nobis potest esse societas seu  
 participatio lucri secundum doct. & maxime Innoc. in c.  
 quod super ijs de uoto. Deci. consi. 51. nu. 3. & Bal. consi.  
 8. nu. 11. uol. 6. Feli. in c. Ego enim de iureiur. & uide  
 decis. Boer. nu. 179. nu. 7. sunt enim leges, & decreta, quæ  
 prohibent eorum commercium, & eis deferri aliquas res  
 pro ut in c. ad liberandam. c. significauit & c. quod olim de  
 Iudeis, & l. ii. C. quæ res expor. non debent.

### R E G U L A C L I I I .

1 Pactum de retrouendendo quancumque appositum  
 in contractu emptionis & uenditionis aliis concurrenti-  
 bus facit præsumi d. contractum simulatum usuraticum  
 & feneratorium. tex. cum glo. in c. ad nostram extra de  
 empr. & uend. c. illo uos de pign. & ibi doct. in summa Ber.  
 Innoc. Host. & Goff. de pignore in fine communiter tenet  
 q̄ paruitas precii, pactū de retrouendendo & q̄ emptores  
 in soliti feneratori, facit præsumi contractum feneratorium.  
 Ita Capol. in tract. de simul. cont. nu. 105. Roma. consi.  
 423. pro pleniori per totū Cor. consi. 117. Cast. consi. 336.  
 col. 2. & idem in eod. consi. 5. col. in princ. & doct. in l. em-  
 ptione. C. plus ualere, q̄ agitur quam quod sim. Archid.  
 c. plerique 14. q. iij. & doct. in c. conquestus de usur. Deci.  
 consi. 692. nu. 2. & consi. 309. nu. 5. Abb. consi. 76. col. 1. in  
 p. uol. nu. 2. Imol. consi. 55. & consi. 99. in q. 5. Alex. consi.  
 109. nu. 17. uol. 4. Bal. in c. 1. in princ. de feud. dat. in uim. l.  
 com. col. 2. in fine ubi not.

1 Amplia. d. regu. ut locum habeat si pactum apponitur  
 tempore emptionis & uenditionis, & sic tempore dictæ  
 conuentionis secus si ex interuallo, pro ut elegantur con-  
 suluit d. Corn. Per. in consi. 133. ij. col. h. uol. i. Gramma.  
 decis.

decif. 76. num. 7. & 8. & Boer. decif. 183. i. & 5. & tra naturam actus, quia insolita arguunt simulationem pro ut eleganter Cor. confi. 288. ij. col. a. uol. 3. & Cuius in tract. simul contract. in princ. ibi principal. not.

- 1 Fallit hæc regula quando in celebratione emp. conditionis nulla interuenit dolus lesio uel fraus: sed emptor emit iusto precio fundum præditum & tempore uenditionis remanet in possessione pacifica rei uenditæ, & soluit annuas grauedines pro fundo uendito illustrissim. Duc. Du. & non est solitus fenerari, nec ad usuram dare, de quibus omnibus late Cæpol. in d. tract. uerfi. 3. nu. 13. & 19. quod eo tunc pactum retrouendendi non est sufficiens per se solum maculare contractum pro ut doct. omnes in d. c. nostram, & locis ut supra citatis.
- 2 Fallit quando in contractu apposta fuit dicitio semper & quando cunque, uel in perpetuum, quia eo casu heredes uenditoris poterunt semper redimere & recuperare possessionem uenditam & hoc propter dupliciter dictionum semper & in perpetuum, quia illæ dictiones geminatae arguunt uoluntatem contrahentium pro ut uolunt doct. in l. ii. C. de pact. inter empt. & uendit. Et alias iudicatum fuit in iis terminis in casu v. nob. d. Petri Mauroceno, cum d. Guerino de Odis nob. Parmae anno. 1549.
- 3 Fallit etiam quando ex communi usu ciuitatis tollitur, quod fiant liuella super fundis, seu proprietatibus uicinis in ratione quinque uel duc. 6. pro c. absque aliquo pacto retrouenditionis, quia tunc carent scrupulo occultæ simulationis. & super illis competit agnatis & uicinis in prælationis pro ut late dixi in tract. meo de iure proprio.

#### REGULA CLIIII.

- 1 Pactum initum cum una persona, & si hæredis meminerit non fiat. an ad hæredes porrigatur, ista difficultas est in iura & ad partes disputabilis propter uarietatem doct. in uicem contendentium. nam alii tenuerunt partem negatiuam.

tuam, quidam uero affirmatiuam. Tu in hoc die, q̄ est  
 tex. in l. si. C. de contrahend. & cōm. stip. & l. si pactum. ff.  
 de proba. l. uiam ueritatis ignoras. C. locat. l. ii. C. de pact.  
 inter empr. & uendit. & l. iurisgen. §. pactorum. ff. de pact.  
 & l. si unus. §. ante omnia. ff. eo. tit. l. si necessarias. §. de uen-  
 dendo. ff. de pign. act. Bal. in consi. 38. proponitur. uol. 3.  
 Idem consi. 70. uerfi. i. nu. 7. Idem consi. 112. uol. 2. in prin-  
 & consi. 368. uol. 5. circa med. Bar. & Soc. in l. a testatore  
 fide cond. & demonst. Deci. consi. 680. col. 2. uerfi. circa  
 primum nu. 10. Bal. in c. ex parte decani. col. i. de rescript.  
 communiter tenent q̄ pacta actiue & passiuē transeunt  
 in hæredes etiam q̄ de illis nulla fiat mentio. licet Bal.  
 in consi. 368. aliter senserit, & tenuerit, q̄ pacta perso-  
 nalia ad hæredes non transmittatur. Tiraquel. in tract. de  
 utroque retract. in §. i. glo. 6. nu. 1. usque 40. multa in ma-  
 teria accumulatur quæ uide, & obserua, & tene opinionem  
 Baldi. in consi. 112. in princ. q̄ si natura uerborum & na-  
 tura contractus & res in contractu deducta hoc patiat, q̄  
 sit transmissibile ad hæredes transmittitur. Aliter non  
 quod not.

1 Fallit si in pacto adiecta sit dictio taxatiua tantum uel  
 solum, quia tunc non extenditur ad hæredes secundum  
 Seph. Bert. consi. 184. uidi casum col. 1. uol. 1. Bar. in l. i.  
 Et quis iusd. non obtemp. Bar. & Ang. in l. si sic stipulatus  
 l. ij. ff. de uerb. oblig. Deci. consi. 28. col. penult. Roma.  
 consi. 456. in proposito. col. 2. tertio.

2 Fallit etiam quando pactum fuit appositum in contra-  
 ctu societatis, quia natura contractus non est, q̄ transmi-  
 tatur ad hæredes, quia morte soluitur l. societatem. §. dis-  
 soluitur. & l. uerum. §. fin. ff. pro Soc. Corn. consi. 54. nu. 6.  
 uol. i. & consi. 61. ubi a. eo. uol. i.

3 Fallit quoque quando est facta demonstratio personæ  
 per dictionem ipse, uel per Gemin. tu tu. secundum Bal.  
 consi. 304. nobilis uir. uol. 5. & doct. omnes in l. filiusfa. §.  
 diui & ibi Iaf. Ang. Ripa. ff. de leg. i.

4 Fallit in conditionibus potestatiuis, secundum Soc. &  
 doct. in l. qui Romæ. §. Augerius. ff. de uerb. obligat. quia  
 cum.

cum sit collata ad arbitrium alicuius . illa facultas non  
expirat secundum communiter omnes doct. & Cagnoli  
rep. l. ij. C. de pact. inter empt. & uendit. q. i. i. per l. si  
arbitratu. ff. de uerbo. oblig. cum simil.

¶ Fallit similiter in pactis temporalibus, quæ ad ho-  
dem nullo iure transeunt tex. est & ibi Ias. Ang. & Ho-  
nu. 2. in l. epistola. §. de inofficioso. ff. de pactis rationibus  
ibi adductis per doct. q. not.

#### REGULA CLV.

1 Pater ex iuris censura in bonis filii nascituri habet  
usumfructum, ex quo habetur pro iam nato, cum de eum  
commodo agatur. ut l. qui in utero la. i. ff. de stat. homi-  
maxime in bonis aduentitiis, & profecti ijs. ut est glo. in  
in l. ii. C. de contrah. & com. stip. & l. i. C. de bonis mat. &  
l. cum oporteat & l. non solum. C. de bonisque lib. & p-  
tria potestate durante † filius nudam habet proprietatem  
quæ soluta per mortem patris, ad filium, uel filiam, plen-  
iure deuoluitur. secundum iura. ut Ancha. in confi. 176.  
nu. 1. in fine, & in confi. 176. nu. 1. ad fin. uerfi. uerum filius  
uel filia, in hac uerfi. ciuit. extat cap. 8. lib. 4. statur. urbis.

2 Fallit quando filius, uel filii, matre defuncta, eleuaret  
uel eleuarent uadimonium in officio proprii, & in sol-  
tutum acciperent dotis solutionem in bonis paternis debi-  
toris d. dotis, pro summa, ut in sua uadia, quia eo casu pa-  
ter nullum haberet usumfructum in dictis bonis dotali-  
bus. sic ut supra in solutum habitis in dicta curia, pro ut  
in multis casibus & iudicatum & obtentum fuit, q. tu nota.

3 Fallit etiam in parte ponente filium in hospitali, quia  
eo tunc perdit omne ius & priuilegium, quod habet in  
lio ut Bal. in l. ii. C. de filiis infant. expositis, ubi dicitur  
ciuis conspicit ciuitatem periclitantem & non subuenit  
perdit ciuitatis beneficium, & desinit esse ciuis. Ita re-  
fert Pet. Gerard. sing. 2. nu. 9. fol. 214. q. nota.

3 Fallit itidem quando pater filium uulnerat, uel eum  
male tractat, quia eo casu pater cogi & compelli potest

ad eum emancipandum & in hoc perdit usumfructum. Ita  
 Guiel. de Ludo. sing. nu. 24. all. tex. in l. prætor edi. §. sed &  
 si quis. in glo. in uers. atrox. ff. de iniuriis.

4 Fallit similiter, quando pater ingreditur monasterium,  
 quia eo uiuente filio legitima illico debetur, pro ut est  
 tex. in c. cum scimus de regulari: & glo. not. in c. trans-  
 missæ in uers. more, extra qui filii sint legit. & ibi Abb.  
 idem. in c. in præsentia. nu. 59. de probat. & ibi Felin. nu.  
 55. Corset. in sing. suis. in uers. legitima in princ. nu. 1. Iac.  
 in auct. nouissima nu. 8. C. de inoff. test. & in auct. si qua  
 mulier. C. de sac. sanct. eccl. nu. 50. Maria. Soc. iunior. conf.  
 51. nu. 7. uol. i. de proba. Pet. Paulus Pari. in c. in præsentia  
 nu. 165. aliter sentit.

5 Fallit etiam in filio clerico eo q̄ in bonis eorum ad-  
 uentitiis nullum patri quæritur ususfructus ut in auct.  
 presbyteros. C. de episcopis, & cleric. & ibi Bal. & Saly.  
 Dec. in d. c. in præsentia nu. 253. & 254. alleg. Imol. & Ab-  
 ba. in c. quia nos, de testam. & ibi Antonius de But. & hoc  
 per Decium traditur, pro cautela. ut filius efficiatur cle-  
 ricus ad hoc ut pater amittat usumfructum in bonis ad-  
 uentitiis, filii etiam si esset in minoribus ordinibus con-  
 firmitur q̄ tu subtilis nota & obserua.

6 Fallit etiam quando bona relinquuntur filiis, uel filia-  
 bus ea lege, uel conditione aut ordine ut nullo modo pa-  
 tri acquiratur ususfructus, quia eo casu stante dispositione  
 testatoris, uel testatricis, patri nil debetur, ut auct. item  
 excipitur. C. de bonisq; liber. ex quo uoluntas testatoris  
 omnino est obseruanda. ut l. i. C. de sac. sanct. eccl. cum ca-  
 pit. i. statu. nostrorum: q̄ nota.

### REGULA CLVI.

1 Pater licet non possit esse testis pro filio, in aliquo fa-  
 cto seu causa, attamen si passus est se describi in instru-  
 mento confecto inter filium & coniunctum, uel extraneū  
 tunc poterit ut testis examinari facit c. ex literis & ibi do.  
 Io. Andr. & Abb. dicit ibi hoc non probari, doctores ta-  
 men approbant, & dicunt, q̄ si testis non debuit exami-  
 nari

nari

83  
nari propter aliquam suspicionem si tamen fuerit exam-  
natus facit aliquod inditium per doct. Bar. in l. marit.  
de quæstio. Bal. in l. parentes col. 2. C. de testib.

- 1 Amplia. hoc per d. Bal. in l. imperator. ff. de statu. ubi si duo not. sunt rogati ad conficiendum instrumen-  
pro ut est Veronæ, si unus forte est infamis, & alter  
næ famæ, instrumentum ualet & tolleratur propter  
qui est bonæ famæ. tex. est in l. si quis ex argent. §. illi  
edend. quia defectus unius suppletur per integritatem  
terius. pro ut Corn. confi. 247. col. 4. uerfi. dato. uol.
- 2 Amplia. hoc idem ut si in instrumento sunt diuersæ  
nus duarum personarum, uel tabellionum & unus scribit  
alter uero se subscribit: de illius mandato dubitatur  
ualeat instrumentum tu tene q̄ sic. secundum Bal. in c.  
si autem controuersia col. 2. uerfi. sed nunquid, si sunt  
uersæ. De controuer. inuest. in usib. feud. alleg. tex. in  
inter dilectos de fide instru. & tex. in l. si quis ex argen-  
riis §. i. in glo. in uer. de fide edict. ff. de edend. & l. in-  
nus §. si. ff. de testam. milit.
- 3 Amplia. hoc idem per ea quæ adducit Ange. in l. pa-  
dicta, & §. i. de edendo, & in confi. i. ubi tenet q̄ con-  
ctus non potest esse testis pro coniuncto, si tamen con-  
currit cum aliis testibus idoneis, & omni exceptione man-  
rib. dictum coniuncti plenam facit fidem, propter alios  
depositionem. Ita doct. in d. §. i. ff. de edendo.
- 1 Fallit 1. in causa matrimoniali ubi liberi & parentes  
plene probant & sunt testes idonei. Alber. in l. idonei  
De testib. Aret. in c. super eo. Il i. de testib. col. 5. & com.  
13. col. 7. Felin. plene in d. c. super eo. col. 4. de testib. Al.  
de Cort. confi. 26. nu. 21. ubi attestatur hanc esse com-  
nem opinionem, q̄ pater potest esse testis pro filia  
do maxime est paritas inter cōtrahentes secundum  
Imo. Io. And. in d. c. super eo. de testibus.
- 2 Fallit quando pater concordat cum aliis, & non  
singulares, quia si essent mille singulares minus probat  
ut Pau. Merend. confi. 86. nu. 38. Bal. in l. de quibus col. 1.  
reperit

repenul. ff. de legibus, ubi dicit q̄ dictum unius debilitat dictum alterius. idem Bal. in l. iurifurandi. C. de testibus. col. 3. & Hier. Grati. confi. 75. nu. 8. in confi. Matrim.

3 Fallit etiam quando deponunt uerisimiliora aliis. Iuxta notata in c. quia uerisimile de præsumpt. & ibi Abb. Feli. Innoc. & Anch. in c. 2. de perscript. in 6. Affl. deci. 363. nu. 6. quia uerisimilitudo est cognata naturæ secundum Bal.